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[Statsministeren.] 
en række af de stillede spørgsmål. Men der 
blev jo rejst visse spørgsmål, under en 
sådan form, at jeg næppe tager fejl, når 
jeg siger, at hensigten 홢 selvfølgelig ved 
siden af at bedømme problemerne 홢 allige- 
vel også nok har været at lægge lidt drilleri 
ind over for det radikale venstre. Og hvad 
den del af dem angår, vil jeg gerne svare. 

J eg vil gerne sige, når spørgsmålet om 
grænserne i Europa er rejst, at det er rege- 
ringens opfattelse, at de bestående faktiske 
grænser lægges til grund for drøftelser om 
en europæisk ordning. Dette gælder også- 
Oder-Neisse grænsen. Jeg mener at have for- 
stået, at dette syn er udbredt også i Vest- 
tyskland, og det er jo dér, problemet om 
anerkendelse ligger. Det drejer sig ikke om 
et polsk-dansk forhold. Regeringens ind- 
stilling er den, at vi i de forhandlinger om 
en europæisk sikkerhedsordning, der for- 
håbentlig kommer, har dette som udgangs- 
punkt. 

Hvad Østtyskland angår, mener jeg lige- 
ledes, at det er et problem, der bør indgå 
i en samlet overvejelse af en fremtidig ord- 
ning af de centraleuropæiske problemer. 
Regeringen er i øvrigt indstillet på at gøre 
alt muligt for at fremme en effektiv kon- 
taktvirksomhed med de østeuropæiske lande. 

Jeg må i denne forbindelse sige, at når 
man rejser spørgsmålet, som det blev gjort 
fra forskellig side, om dette nu indebærer 
en ændring af det radikale venstres hold- 
ning til disse spørgsmål, så vil man af disse 
svar forstå, at om det er der ikke tale. 

Se, i forbindelse med en omtale af NATO 
henviste hr. Per Hækkerup til nogle ud- 
talelser af mig til amerikansk radio. Jeg 
svarede ja til spørgsmålet om Danmarks 
fortsatte medlemskab af NATO. Vi er med- 
lemmer af NATO og kan ikke udtræde de 
første år. Det er derfor dette faktiske forhold, 
jeg gav udtryk for. I regeringens erklæring 
fastslås det meget væsentlige, at vort med- 
lemskab må ses i sammenhæng med den 
gældende traktats opsigelsesbestemmelser. 
Forholdet er jo her det, at der med l års 
varsel kan ske opsigelse, og denne bestem- 
melse ønsker vi opretholdt. I øvrigt ønsker 
vi at fremme alle muligheder for inden for 
NATO at fremme afspændingen. 

Når man så i denne forbindelse, hvad jeg 
godt forstår, føler trang til at drage for- 

holdet om valg og folkeafstémning frem og 
sætter det i forbindelse med det radikale 
venstres udtalelsér, så er jeg nødt til at 
sige, at det radikale venstre før valget 
ganske klart gav udtryk for, at det, vi 
ønskede, var, -at man søgte at stræbe hen- 
imdd en løsning, en bred europæisk sikker- 
hedsløsning, og at vi mente, vejen til dette 
var at nå frem til aftale om en sikkerheds- 
konference, og at vi for vort vedkommende 
ville afvente resultatet af disse bestræbelser, 
inden vi tog stilling. Det blev fremhævet 
fra det radikale venstres side i alle faser af 
valgkampen og blev gentaget så sent som 
søndag aften før valget, da fjernsynsudsen- 
delsen fandt sted. 

Så vil jeg gerne sige med hensyn til de 
sikkerhedspolitiske problemer, at det er 
regeringens hensigt, som det fremgår af 
erklæringens udformning på dette punkt, 
at iværksætte en bred og omfattende under- 
søgelse. Det vil ikke blot dreje sig om vort 
forhold til NATO, det ville være for snævert. 
I undersøgelsen må indgå en række FN- 
problemer, FNs fredsbevarende funktioner, 
herunder de fredsbevarende styrker. Vi må 
se på u-landsproblemet også ud fra sikker- 
hedspolitiske synspunkter, selv om de etiske 
hensyn må være afgørende. Vi må bl. a. 
undersøge spørgsmålet i denne forbindelse 
om værnepligten sammenholdt med, de 
unges muligheder for gennem deres med- 
virken ved løsningen af civile og humani- 
tære opgaver aktivt at fremme afspændings- 
formål og tjene langsigtede sikkerhedspoli- 
tiske interesser. Det vil være rimeligt, at vi 
også i vurderingen inddrager spørgsmålet 
om et nordisk samarbejde sikkerhedspolitisk 
set. Nedrustningsbestræbelser, studier og 
undersøgelser inden for konflikt- og freds- 
forskning er andre emner, der skal medtages 
i en bred undersøgelse af sikkerhedspolitiske 
forhold. Alt, hvad der kan tjene til at 
fremme international afspænding, rummer 
sikkerhedspolitiske træk. Det er ud fra 
denne opfattelse, at undersøgelserne . vil 
blive iværksat. 

Hvis jeg så måtte sige lidt om de økonomi- 
ske problemer, som helt selvfølgeligt måtte 
være en væsentlig del af indholdet af denne 
debat. Jeg bemærkede mig, at hr. Aksel 
Larsen brugte den vending, at han var 
behersket i sine forventninger til en handle- 
kraftig regering med en reaktionær politik. 


